
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33756 Segunda-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 630/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/544768, de 5 de dezembro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de CAPANEMA/PA, período de 18 a 22/12//2018.

Servidor Objetivo

JORGE MURILO PANTOJA GONCALVES, matrícula 
funcional nº 5903996/ 1, Assessor do Cerimonial, lotado 

na Diretoria de Cerimonial.

Realizar e participar de programação ofi cial do 
Governo do Estado

no referido município.

JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA, matrícula funcional 
nº 5432642/4, cargo Assessor do Cerimonial, lotado na 

Diretoria do Cerimonial.

EDER CHARLES ROSA MACEDO, matrícula funcional nº 
5842220/4, cargo Mestre de Cerimônia.

NEWTON ARAGÃO DE MENEZES JUNIOR, matrícula 
funcional 54183744/3, cargo Assistente Operacional II, 

lotado Diretoria de Logística.

Dar apoio logístico à servidora da Diretoria 
de Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (qua-
tro e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão con-
forme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 de dezembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 631/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/528471, de 26 de novem-
bro de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de SANTANA DO ARAGUAIA/PA, no período de 
28/11 a 01/12/2018.

Servidor Objetivo

MARCINHO DOS SANTOS MORAES, matrícula funcional 
nº 5889462/ 3, cargo Assessor Gabinete, lotado no 

Gabinete.

Realizar precursão de programação ofi cial do 
Governo do Estado

nos referidos municípios.

ILSON TAVARES DE OLIVEIRA FILHO , matrícula 
funcional nº 8001262/ 2, ocupante do cargo de 

Secretario de Diretoria, lotado naDiretoria de Gestao 
de Logistica.

Dar apoio logístico a servidor do NURMEC.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 de dezembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 391519

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO 2º TAC DO CONTRATO Nº 
23/2017 – CCG/PA, PUBLICADO NO D.O.E. Nº 33.754, DE 
06/12/2018.
ONDE SE LÊ:
VALOR TOTAL: R$ 259.413,37
LEIA-SE:
VALOR TOTAL: R$ 259.680,00

Protocolo: 391541

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 162/2018-GVG, PUBLICADA NO DOE 
Nº33.732, DE 01/11/2018,
ONDE SE LÊ:
CIDADE: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

MAJ PM RodrigoTanner
Guimarães Nunes 5817765/1 631.715.702-20 26 a 27/10/18 01 (pousada)

LEIA-SE:
CIDADE: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

MAJ PM RodrigoTanner
Guimarães Nunes 5817765/1 631.715.702-20 26 a 27/10/18 01 (pousada)

02 (alimentação)

Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 391399

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 182/2018-GVG DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018.
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO,em 
exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Tornar sem efeito os atos das Portarias 176/2018-GVG, 
177/2018-GVG, 178/2018-GVG, 179/2018-GVG e 180/2018-
GVG publicadas no Diário Ofi cial nº 33.753, de 05 de dezembro 
de 2018, que concedeu diárias aos servidores da Vice-Governa-
doria do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ÁLVARO MAIA
Chefe de Gabinete, em exercício

Protocolo: 391383

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 743/2018-PGE.G., 06 de dezembro de 2018.
O Procurador-Geral do Estado no uso das suas atribuições legais e...
CONSIDERANDO o disposto no art. 91 da Lei 5.810/94;

RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de licença paternidade ao servidor Jean 
Carlos Pinheiro Reis, identidade funcional nº 57188226/1, no pe-
ríodo de 28.11 a 07.12.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 391809

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 731/2018-PGE.G de 03.12.2018, 
publicada no DOE nº 33.753 de 05.12.2018
Onde se lê:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Giselle Benarroch Barcessat Freire 5747651/1 2ª parcela 2012/2015 26.12.18 a 24.01.19

Leia-se:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Giselle Benarroch Barcessat Freire 5747651/1 1ª parcela 2012/2015 26.12.18 a 24.01.19

Protocolo: 391514

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 744/2018 – PGE.G., 07 de dezembro de 
2018.
O Procurador-Geral do Estado no uso das suas atribuições legais 
e...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ di-
ária aos servidores Rose Mary da Silva Pinheiro, Agente Admi-
nistrativo, Id. Funcional nº 31763/1 e Paulo Fernando Pinheiro 
Martins, Motorista, Id. Funcional 55589376/1, para carga do pro-
cesso nº 0016004-31.2017.8.14.0009, no dia 06.12.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Bragança/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 391398

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 
004/2018
A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Docu-
mentos da Procuradoria-Geral do Estado do Pará – CPADPGE/PA, 
designado pela PORTARIA Nº 776/2017, de 01/12/2017, faz sa-
ber, a quem possa interessar que, transcorridos 30 (trinta) dias 
da publicação deste Edital no Diário Ofi cial do Estado, e se não 
houver oposição, serão eliminados os documentos relacionados 
na Listagem de Eliminação de Documentos Nº 004/2018 (ane-
xa), da Procuradoria Civil, Trabalhista e Administrativa - PCTA, 
de acordo com a Tabela de Temporalidade da Atividade Jurídi-
ca da Procuradoria-Geral do Estado do Pará (DOE nº 33.516 de 
13.12.2017).
Os interessados, no prazo citado, poderão requerer, às suas ex-
pensas, o desentranhamento de documentos ou cópias de peças 
do processo, mediante petição, com a respectiva qualifi cação e 
demonstração de legitimidade do pedido, dirigida à Comissão 
Permanente de Avaliação de Documentos da Procuradoria-Geral 
do Estado do Pará – CPADPGE/PA.
Outrossim, ressaltamos que essa eliminação é de processos já 
fi nalizados e se destina ao melhor aproveitamento dos espaços 
físicos da instituição. Não há portanto, quaisquer prejuízos aos 
direitos das partes.
Finalmente, via digitalizada, na íntegra, permanecerá no órgão.
Belem, 06 de Dezembro de 2018.
Débora Solange Oliveira Lima de Freitas
Técnica de Procuradoria em Biblioteconomia
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documen-
tos da PGE/PA


